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8.1. MOŻLIWOŚCI POZYSKIWANIA ŚRODKÓW FINANSOWYCH  
 

Charakterystyczną strukturą finansowania inwestycji związanych z ochroną 

środowiska w Polsce jest to, że większą część wydatków ponoszą samorządy 

terytorialne, fundusze ekologiczne i przedsiębiorstwa, natomiast udział środków 

z budżetu państwa jest niewielki. 

Inwestycje, które przewidywane są do realizacji w przemyśle będą 

finansowane ze środków własnych i kredytów komercyjnych oraz uzupełniająco 

z funduszy ochrony środowiska, pod warunkiem uznania danego zadania za 

priorytetowe w skali województwa. 

Istotny ciężar finansowania inwestycji w infrastrukturze leży w kwestii gminy, 

często poprzez zaciąganie długu w bankach i w międzynarodowych instytucjach 

finansujących. Coraz częściej gminy podejmują decyzje o udzieleniu praw 

inwestorowi zewnętrznemu do wykonywania działań z zakresu ochrony środowiska 

poprzez spółki z udziałem gminy, który to udział jest gwarancją jej wpływu na decyzje 

podejmowane przez spółkę oraz na jakość świadczonych usług. 

 
8.1.1. NARODOWY FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI 

WODNEJ 

 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) 

został utworzony w 1989 roku, jest największą w Polsce instytucją finansującą 

inwestycje z dziedziny ochrony środowiska. Zakres jego działania obejmuje 

finansowe wspieranie przedsięwzięć proekologicznych o zasięgu ogólnokrajowym 

oraz ponadregionalnym. 

Formy finansowania zadań proekologicznych przez NFOŚiGW to 

preferencyjne pożyczki i dotacje, lub inne formy finansowania, np. dopłaty do 

bankowych kredytów preferencyjnych, uruchamianie ze swych środków linii 

kredytowych w bankach, czy zaangażowanie kapitałowe w spółkach prawa 

handlowego. 

Corocznie opracowywane są zasady dotyczące sposobów i form finansowania 

zadań w dziedzinie ochrony środowiska. Na każdy kolejny rok przygotowywane są 

i zatwierdzane przez Radę Nadzorczą: 
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• kryteria wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków NFOŚiGW, 

• lista priorytetowych programów NFOŚiGW, 

• zasady udzielania i umarzania pożyczek oraz udzielania dotacji. 

 
Preferencyjność niskoprocentowych pożyczek polega na przyznawaniu 

niższego niż przy kredytach komercyjnych oprocentowania, na stosowaniu dłuższego 

okresu karencji spłaty pożyczki oraz możliwości jej częściowego umorzenia. 

Oprocentowanie pożyczek zależy od charakteru, skali przedsięwzięcia oraz sytuacji 

ekonomiczno-finansowej pożyczkobiorcy. 

 
Od 1 stycznia 2001 roku wprowadzone zostały zasady oprocentowania 

pożyczek dla gmin. Wielkość ich zależy od wskaźnika ogólnych dochodów na 

jednego mieszkańca danej gminy, wynoszącego od 0,1 do 0,65 stopy redyskonta 

weksli. 

Możliwe jest umorzenie pożyczki po spełnieniu określonych wymagań, 

a przede wszystkim terminowego wywiązywania się z warunków umowy oraz 

wykazania zamierzonego efektu ekologicznego realizowanego zadania. Pożyczka ta 

nie może przekraczać 50% kosztów realizacji zadania. Ale przy udzielaniu na to 

samo przedsięwzięcie pożyczki i dotacji łączne dofinansowanie może wynieść do 

70%. 

Dotacje udzielane są przede wszystkim na takie cele jak: edukacja 

ekologiczna, przedsięwzięcia pilotażowe dotyczące wdrożenia postępu technicznego 

i nowych technologii o dużym stopniu ryzyka lub mających eksperymentalny 

charakter, monitoring, ochronę przyrody, ochronę i hodowlę lasów na obszarach 

szczególnej ochrony środowiska oraz wchodzących w skład leśnych kompleksów 

promocyjnych, ochronę przed powodzią, ekspertyzy, badania naukowe, programy 

wdrażania nowych technologii, prace projektowe i studialne, zapobieganie lub 

likwidację nadzwyczajnych zagrożeń, utylizację i zagospodarowanie wód zasolonych 

oraz profilaktykę zdrowotną dzieci z obszarów zagrożonych. 
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8.1.2. WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI 

WODNEJ  

 
WFOŚIGW w swojej ofercie pomocowej ma dotacje oraz pożyczki 

preferowane. Dotacje mogą być udzielane na dofinansowanie zadań z następujących 

dziedzin: 

 edukacja ekologiczna, 

 monitoring środowiska, 

 ochronę i kształtowanie przyrody, 

 ochronę lasów, 

 ochronę przed powodzią i małą retencję 

 zapobieganie i likwidację skutków poważnych awarii, 

 ekspertyzy, badania naukowe, programy wdrożeniowe i rozwojowe, 

 profilaktykę zdrowotną dzieci na obszarach, na których występują 

przekroczenia norm zanieczyszczeń środowiska, 

 przedsięwzięcia modernizacyjne i inwestycyjne realizowane przez państwowe 

jednostki budżetowe 

 przedsięwzięcia modernizacyjne i inwestycyjne realizowane w szczególności 

przez: 

o samorząd wojewódzki 

o powiaty z wyjątkiem miasta na prawach powiatu , których dochody 

własne nie przekraczają kwoty 3,5 mln zł (podstawą do określenia 

dochodów własnych jest ich wysokość osiągnięta w roku 

poprzedzającym rok rozpatrywania wniosku o udzielenie dotacji ), 

o gminy , których dochody własne ogółem nie przekraczają kwoty 2 mln 

(podstawą do określenia dochodów własnych jest ich wysokość 

osiągnięta w roku poprzedzającym rok rozpatrywania wniosku 

o udzielenie dotacji ), 

o gminy wiejskie i ich jednostki organizacyjne położone w całości lub 

częściowo w obrębie parków narodowych i krajobrazowych, 

o podmioty prawne związków wyznaniowych, Lasy Państwowe, 

organizacje społeczne kultury fizycznej i turystyki, inne jednostki 

organizacyjne 
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Na podstawie art. 414 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. - Prawo 

Ochrony Środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627) Rada Nadzorcza Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej ustaliła kryteria, które są 

stosowane przy ocenie i wyborze wniosków o udzielenie pomocy finansowej ze 

środków Wojewódzkiego Funduszu. 

Nadrzędnym priorytetem WFOŚiGW jest wspieranie przedsięwzięć 

dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej. 

 z zakresu ochrony wód i gospodarki wodnej, zgodnie z Krajowym Programem 

Oczyszczania Ścieków; 

 z zakresu ochrony Powietrza; 

 z zakresu Ochrony powierzchni ziemi i zagospodarowania odpadów; 

 z zakresu Ochrony przyrody; 

 z zakresu Edukacji ekologicznej. 

 
8.1.3. POWIATOWY FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI 

WODNEJ 

 
Powiatowe fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej (PFOŚiGW) 

powstały na początku roku 1999 wraz z utworzeniem nowego – powiatowego 

szczebla administracji państwowej. 

Zakres wydatkowania środków z PFOŚiGW jest znacznie szerszy niż na 

początku istnienia tych funduszy. Ze środków powiatowego funduszu mogą być 

finansowane wszystkie przedsięwzięcia ochrony środowiska i gospodarki wodnej, 

w tym edukacja ekologiczna i opracowywanie programów ochrony środowiska. 

Zasady przyznawania środków ustalane są indywidualnie w powiatach. 

 
8.1.4. GMINNE FUNDUSZE OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ 

 
Gminne fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej (GFOŚiGW) 

zostały utworzone w 1993 roku. Nie są one prawnie wydzielone ze struktury 

organizacyjnej gminy, a zatem podobnie jak PFOŚiGW nie mają osobowości prawnej 

i nie mają możliwości udzielania pożyczek. 

Konta funduszu gminnego zasilane są przez wpływy z: 

- opłat i kar za usuwanie drzew i krzewów (100% tych wpływów), 

ZAŁOŻENIA FINANSOWANIA INWESTYCJI   

 

172



Well ington PR 
 

Program Ochrony Środowiska Gminy Gruta 

 
- opłat za składowanie odpadów i kar związanych z niezgodnym z przepisami 

prawa ich składowaniem (50% tych wpływów), 

- opłat za gospodarcze korzystanie ze środowiska i wprowadzanie w nim zmian 

oraz za szczególne korzystanie z wód i urządzeń wodnych, a także z wpływów 

z kar za naruszanie warunków korzystania ze środowiska (20% tych wpływów). 

Celem działania GFOŚiGW jest dofinansowywanie przedsięwzięć 

proekologicznych na terenie własnej gminy. Zasady przyznawania środków ustalane 

są indywidualnie w gminach. 

 
8.1.5. EKOFUNDUSZ 

 
Podstawowe zadanie Ekofunduszu, powołanego przez Ministra Finansów 

w 1992 roku, to finansowe wspieranie szczególnie ważnych przedsięwzięć dla 

ochrony środowiska w Polsce, stanowiących priorytety w Polityce Ekologicznej 

Państwa, ale równocześnie mających znaczenie ponadkrajowe. 

Zgodnie ze statutem, środki Ekofunduszu mogą być przeznaczane przede 

wszystkim w czterech sektorach uznanych jako priorytetowe. Są to: 

 zmniejszenie emisji gazów powodujących zmiany klimatu Ziemi (tzw. gazów 

cieplarnianych), 

 ograniczenie transgranicznego transportu dwutlenku siarki i tlenków azotu 

z terytorium Polski, 

 zmniejszenie zanieczyszczenia Morza Bałtyckiego, 

 zachowanie bioróżnorodności polskiej przyrody. 

Od roku 1998 gospodarka odpadami jest jednym z priorytetów w działaniach 

Ekofunduszu, wspierając najbardziej efektywne i nowatorskie przedsięwzięcia 

związane z utylizacją i unieszkodliwianiem odpadów oraz z rekultywacją gleb 

skażonych. 

Ekofundusz udziela wsparcia finansowego jedynie w formie bezzwrotnej 

dotacji. Z reguły wynosi ona 10-30% kosztów projektu. W wyjątkowych przypadkach, 

gdy inwestorem jest instytucja budżetowa lub organ samorządowy, dotacja ta może 

sięgać 50%, a w ochronie przyrody, gdy partnerem Ekofunduszu jest społeczna 

organizacja pozarządowa, dotacja może dochodzić nawet do 80%. 
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EkoFundusz nie dofinansowuje badań naukowych, akcji pomiarowych 

i edukacyjnych, konferencji i sympozjów, tworzenia i prowadzenia systemów 

monitoringu środowiska, wszelkiego rodzaju studiów i opracowań oraz tworzenia 

dokumentacji projektowej.  Wszystkie projekty rozpatrywane przez EkoFundusz 

można podzielić na projekty techniczne (inwestycyjne) oraz projekty przyrodnicze. 

Wśród projektów technicznych wyróżnić można projekty komercyjne, czyli takie, które 

generują znaczne zyski po ich zakończeniu oraz niekomercyjne, których głównym 

celem jest poprawa stanu środowiska oraz względy społeczne, a przyszłe opłaty 

użytkowników jedynie pokrywają koszty, bez generowania zysków, bądź generują 

zyski w niewielkiej wysokości. 

W obydwu grupach projektów można wyróżnić projekty typowe oraz projekty 

innowacyjne. Przez przedsięwzięcia innowacyjne EkoFundusz rozumie takie, które 

wprowadzają na polski rynek nowe, lepsze niż dotąd rozwiązania techniczne służące 

ochronie środowiska, oferowane zarówno przez firmy polskie, jak i firmy z krajów –

donatorów. Zadaniem EkoFunduszu jest upowszechnianie takich sprawdzonych, 

a nie stosowanych dotąd w kraju lub w danym regionie rozwiązań. 

Udział Fundacji w kosztach realizacji projektów technicznych (inwestycyjnych), 

będzie zależał od podmiotu zgłaszającego dany projekt do realizacji. Na najwyższą 

pomoc (dotacja w wysokości do 45% kosztów projektu) będą mogły liczyć samorządy 

zaliczające się do grupy o najniższym dochodzie ogółem na mieszkańca. 

Konsekwentnie, udział dotacji w kosztach projektu będzie najmniejszy (do 5% 

kosztów projektu) dla samorządów zaliczających się do grupy o najwyższym 

dochodzie ogółem na mieszkańca. 

W ramach projektów innowacyjnych w 2004 roku inicjatorzy tego typu 

przedsięwzięć będą mogli otrzymać dofinansowanie EkoFunduszu w wysokości do 

30% kosztów projektu w przypadku przedsiębiorców oraz do 50% kosztów projektu, 

gdy wnioskodawcą będą samorządy lub inne podmioty tj. instytucje charytatywne 

i wyznaniowe, społeczne organizacje ekologiczne, dyrekcje parków narodowych 

i krajobrazowych etc. 

Pewnym ograniczeniem stawianym przez EkoFundusz jest konieczność 

wprowadzania technologii pochodzącej z jednego z krajów donatorów, które 
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przeznaczyły część polskiego długu na ochronę środowiska (USA, Francja, 

Szwajcaria, Szwecja, Norwegia, Włochy). 

 
Procedura rozpatrywania wniosków 

Pierwszym etapem jest przesłanie na adres EkoFunduszu (00-502 Warszawa 

ul. Bracka 4) „ankiety projektu”, która stanowi podstawowe źródło informacji 

o planowanym przedsięwzięciu. W przypadku, gdy projekt mieści się 

w strategicznych obszarach działania fundacji, Zarząd przesyła składającemu 

informację o wstępnym zakwalifikowaniu projektu i prośbę o złożenie „Wniosku 

o udzielenie dotacji”. Następnie wniosek jest rozpatrywany przez zespół specjalistów 

pod kątem merytorycznym, ekonomicznym i prawnym. 

Aby otrzymać pożyczkę lub/i dotację wszystkie te oceny muszą być 

pozytywne, a Inwestor musi wykazać się wiarygodnością finansową i posiadaniem 

zabezpieczeń, a także zapewnieniem pełnego finansowania projektu w części nie 

objętej dofinansowaniem EkoFunduszu. 

EkoFundusz ponadto organizuje konkursy, których laureaci otrzymują znaczne 

dotacje do zwycięskiego projektu. W przypadku chęci uczestnictwa w konkursie 

wymagane jest jedynie złożenie wniosku. 

 
8.1.6. BANKI 

 
Wiele banków działających na rynku wykazuje zainteresowanie działaniami 

w zakresie ochrony środowiska. 

Dzięki współpracy z funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej 

rozszerzają one swoją ofertę kredytową o kredyty preferencyjne przeznaczone na 

przedsięwzięcia proekologiczne oraz nawiązują współpracę z podmiotami 

angażującymi swoje środki finansowe w ochronie środowiska (fundacje, 

międzynarodowe instytucje finansowe). Kredyty preferencyjne pochodzą ze środków 

finansowych gromadzonych przez banki, zaś fundusze ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej udzielają dopłat do wysokości oprocentowania. W ten sposób 

ulega obniżeniu koszt kredytu dla podejmującego inwestycje proekologiczne. Banki 

uruchamiają też linie kredytowe w całości ze środków funduszy ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej i innych instytucji. 
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Szczególną rolę na rynku kredytów na inwestycje proekologiczne odgrywa 

Bank Ochrony Środowiska. Bank ten oferuje najwięcej środków finansowych 

w formie preferencyjnych kredytów i dysponuje zróżnicowaną ofertą dla prywatnych 

i samorządowych inwestorów, a także osób fizycznych. Kredytobiorca musi posiadać 

przynajmniej 50% własnych środków na sfinansowanie zadania. BOŚ przy udzielaniu 

pożyczek kieruje się podobnymi kryteriami jak NFOŚiGW. Bank współpracuje 

samorządowych instytucjami zajmującymi się finansowaniem ochrony środowiska, 

tj. NFOŚiGW, WFOŚiGW, Fundacją na Rzecz Rozwoju Wsi Polskiej Polska Wieś 

2000 im. Macieja Rataja, Europejskim Funduszem Rozwoju Wsi Polskiej oraz innymi 

funduszami pomocowymi. 

Ważne miejsce na rynku kredytów ekologicznych zajmują także 

międzynarodowe instytucje finansowe, a w szczególności Bank Światowy 

i Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju. 

Źródłem finansowania inwestycji mogą być także kredyty z linii kredytowych 

obsługujących uzgodnione programy Banku Światowego lub Europejskiego Banku 

Odbudowy i Rozwoju. 

 
8.1.7. PROGRAMY POMOCOWE UNII EUROPEJSKIEJ- 

FUNDUSZE STRUKTURALNE I FUNDUSZ SPÓJNOŚCI 

 
Unia Europejska przewiduje udzielenie Polsce znacznej pomocy na rozwój 

systemów infrastruktury ochrony środowiska poprzez instrumenty takie jak Fundusze 

Strukturalne i Fundusz Spójności. Większość środków przeznaczonych dla ochrony 

środowiska zostanie skierowana na wsparcie finansowania inwestycji w miastach, 

zwłaszcza powyżej 50 tys. mieszkańców. Planowane działania strukturalne będą 

ujęte w Narodowym Planie Rozwoju (NPR), który jest aktualnie opracowywany. Plan 

ten określi najważniejsze działania strukturalne, które Polska, będąc członkiem Unii 

Europejskiej, zamierza uruchomić w latach 2004 - 2006 przy wykorzystaniu środków 

wsparcia UE. Wielkość spodziewanych środków z funduszy strukturalnych jest 

znaczna i sięgnie w okresie 2004 - 2006 ogółem 13,8 mld euro, z czego ponad 

4,2 mld zostanie zaangażowanych w realizację projektów Funduszu Spójności, 

9,3 mld w realizację Podstaw Wsparcia Wspólnoty, a pozostała kwota 340 mln w 

realizację dwóch Inicjatyw Wspólnoty: Wspólnoty Przygranicznej INTERREG oraz 
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promowania równości szans EQUAL. Średnioroczne środki ze strony UE na 

wsparcie działań rozwojowych w Polsce sięgną w okresie 2004 - 2008 (koniec 

okresu realizacyjnego Narodowego Planu Rozwoju) ok. 2,7% PKB. Łączna kwota 

publicznych środków finansowych, włączając publiczne współfinansowanie krajowe, 

zaangażowanych w realizację NPR przekroczy kwotę 20 mld Euro. Dodatkowe 

środki będą pochodzić z sektora prywatnego, w tych sytuacjach gdy będzie od 

beneficjentem funduszy Europejskich. Oznacza to, że w ramach NPR należy 

zaplanować przedsięwzięcia o wartości ponad 23 mld Euro. 

 
Fundusze strukturalne 

Fundusze strukturalne są najważniejszym instrumentem polityki strukturalnej 

Unii Europejskiej. Są to instytucje, których zadaniem jest wspieranie i modernizacja 

gospodarek krajów UE. Fundusze te są kierowane do tych regionów i sektorów, które 

bez pomocy finansowej nie są w stanie dorównać do średniego poziomu 

ekonomicznego w UE. Powołane zostały rozporządzeniem Rady (WE) nr 1260/1999 

z dnia 21 czerwca 1999 r. wprowadzające ogólne przepisy dotyczące funduszy 

strukturalnych. 

Cele funduszy strukturalnych są następujące: 

 Cel 1 - przyznawana jest pomoc regionom najsłabiej rozwiniętym, czyli takim, 

w których dochód na jednego mieszkańca jest niższy niż 75 % średniego 

dochodu w Unii Europejskiej. Z pomocy w ramach celu 1 mogą także 

skorzystać regiony o zaludnieniu poniżej 8 mieszkańców na km2. Środki 

przeznaczone na ten cel wynoszą prawie 70 % ogólnej kwoty przeznaczonej 

na fundusze strukturalne. Po wejściu naszego kraju do Unii Europejskiej 

celem tym zostanie objęte całe terytorium Polski. 

 Cel 2 - obejmuje pomoc regionom, na których występują problemy 

strukturalne związane dominacją nieefektywnych branży gospodarki. Środki 

przeznaczone na ten cel wynoszą 11 % ogólnej kwoty przeznaczonej na 

fundusze strukturalne. 

 Cel 3 - obejmuje pomoc w zakresie restrukturyzacji rynku pracy poprzez 

zwiększanie możliwości zatrudnienia oraz podnoszenie kwalifikacji 

pracowników. 
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Inwestycje związane z ochroną środowiska finansowane są w ramach 

funduszy strukturalnych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – 

jednego z czterech funduszy strukturalnych. 

Priorytety środowiskowe współfinansowane z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego będą realizowane w ramach dwóch programów 

operacyjnych, przygotowanych przez polski rząd na postawie Narodowego Planu 

Rozwoju Regionalnego 2004 – 2006. Są to: 

 
Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego (ZPORR) 

Celem generalnym ZPORR jest zapewnienie wszystkim regionom w Polsce, 

w powiązaniu z działaniami podejmowanymi w ramach innych programów 

operacyjnych, udziału w procesach rozwojowych i modernizacyjnych gospodarki 

poprzez tworzenie warunków wzrostu konkurencyjności regionów oraz 

przeciwdziałanie marginalizacji niektórych obszarów. Pomoc jest skierowana głównie 

do samorządów województw, powiatów i gmin, stowarzyszeń oraz związków gmin 

i powiatów, instytucji naukowych, instytucji rynku pracy, agencji rozwoju regionalnego 

i instytucji wspierania przedsiębiorczości. Ogółem na ZPORR w latach 2004 – 2006 

przeznaczone będzie ponad 4 miliardy euro. 

Projekty z zakresu ochrony środowiska będą realizowane w ramach 3 działań: 

 Infrastruktura ochrony środowiska 

 Rozwój obszarów wiejskich 

 Rewitalizacja obszarów zdegradowanych. 

 
Wspierane będą projekty polegające na budowie i modernizacji infrastruktury 

ochrony środowiska, a ponadto inwestycje mające na celu poprawę jakości 

zarządzania środowiskiem, w tym poprawę dostępu do informacji o środowisku. 

W ramach działania „Rozwój obszarów wiejskich” realizowane będą mniejsze 

inwestycje w zakresie ochrony środowiska, o oddziaływaniu lokalnym, na terenach 

wiejskich oraz w małych miastach (do 20 tys. mieszkańców). Poziom dofinansowania 

projektów z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wyniesie 75% 

kwalifikującego się kosztu oraz dodatkowo 10% z zasobów budżetu państwa na 

projekty realizowane w gminach o najniższych dochodach własnych. Inwestycje 

z zakresu infrastruktury technicznej ochrony środowiska, a także tworzenie zielonych 
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stref, wykonanie pasów zieleni, wykonanie osłon przeciwolśnieniowych i ekranów 

akustycznych oraz prace porządkowe związane z oczyszczeniem terenu 

z materiałów, sprzętu i chemikaliów powojskowych i po-przemysłowych, będą mogły 

liczyć na dofinansowanie z ERDF w ramach działania „Rewitalizacja obszarów 

zdegradowanych”. 

Sektorowy Program Operacyjny „Wzrost Konkurencyjności Gospodarki”. 

Głównym celem Sektorowego Programu Operacyjnego „Wzrost konkurencyjności 

Gospodarki” jest poprawa pozycji konkurencyjności polskiej gospodarki warunkach 

otwartego rynku. Cel programu będzie realizowany poprzez koncentrację środków 

finansowych na najbardziej efektywne, gwarantujące wzrost innowacyjności 

produktowej i technologicznej przedsięwzięcia. 

 
Projekty SPO z zakresu ochrony środowiska realizowane są poprzez działanie: 

Wsparcie dla inwestycji w zakresie dostosowania przedsiębiorstw do 

wymogów ochrony środowiska. Wsparcie finansowe z ERDF na realizowanie tego 

działania wynoszą około 160 mln euro. Wsparcie ze środków publicznych na 

realizację projektów będzie przyjmowało charakter dotacji (refundacja) oraz pożyczek 

preferencyjnych ze środków NFOŚiGW. W przypadku wspierania działalności 

związanej z gospodarką odpadami pomoc będzie miała charakter operacyjny, 

w przypadku pozostałych działań – inwestycyjny. Wysokość pomocy publicznej dla 

takich projektów wyniesie od 30% do 60% kosztów kwalifikowanych inwestycji 

w zależności od rodzaju przedsiębiorstwa oraz regionu jego działania. Europejski 

Fundusz Rozwoju Regionalnego pokrywa maksymalnie do 35% kosztów 

kwalifikowanych inwestycji. Beneficjentem końcowym działania jest Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, zaś beneficjentami 

ostatecznymi tj. beneficjentami pomocy duże, małe i średnie przedsiębiorstwa ze 

szczególny poparciem dla małych i średnich przedsiębiorstw. 

Oprócz Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, w zakresie funduszy 

strukturalnych inicjatywy w obszarze ochrony środowiska mogą wesprzeć: 

 

 Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnej (EAGGF - European 

Agriculture Guidance and Guarantee Fund) 
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 Pomoc w zachowaniu powiązań pomiędzy różnymi formami gospodarek 

rolnych ze specyfiką danego kraju 

 Ulepszanie i wspieranie konkurencyjności w rolnictwie jako głównej 

działalności na terenach rolniczych 

 Zapewnienie warunków zróżnicowania gospodarki na terenach wiejskich 

 Pomoc w umacnianiu wspólnot na terenach wiejskich 

 Chronienie i poprawianie stanu środowiska i krajobrazu oraz dbanie 

o dziedzictwo kultury wiejskiej 

oraz: 

 Finansowy Instrument Wspierania Rybołówstwa (FIFG - Financial Instrument 

for Fisheries Guidance) 

 Pomoc w utrzymaniu trwałej równowagi między zasobami morskimi, a 

eksploatacją tych zasobów 

 Modernizowanie struktur rybołówstwa w celu zapewnienia przyszłości tej 

gałęzi gospodarki 

 Pomoc w utrzymaniu dynamicznego i konkurencyjnego przemysłu rybnego 

oraz w rewitalizacji obszarów zależnych od rybołówstwa 

 Poprawianie dostaw i eksploatacji produktów rybnych 

 
 

Oprócz wyżej wymienionych programowych środków na ochronę środowiska, 

projekty mogą być także finansowane w ramach inicjatyw wspólnotowych, czyli 

programów przeznaczonych dla określonych środowisk i grup społecznych. Są to: 

 
INTERREG III 

To inicjatywa wspólnotowa, czyli program pomocy bezzwrotnej ze strony Unii 

Europejskiej dla określonych jednostek. Władze lokalne, organizacje pozarządowe, 

przedsiębiorcy otrzymują pomoc w związku ze zgłaszanymi przez nich projektami 

rozwoju regionalnego w krajach członkowskich. Realizowany w latach 2000-2006 

program INTERREG III stanowi kontynuację i rozszerzenie inicjatywy INTERREG II 

z okresu 1994-1999. Głównym celem obecnego programu jest wzmocnienie 

współpracy transgranicznej, międzyregionalnej i międzynarodowej. Ma to służyć 

zrównoważonemu rozwojowi oraz integracji terytorium Unii Europejskiej. W ramach 
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INTERREG III kładzie się dodatkowy nacisk na współpracę z regionami granicznymi 

krajów kandydujących do Unii i z krajami korzystającymi ze wsparcia PHARE 

(Europa Środkowa), TACIS (kraje byłego ZSRR) i MEDA (kraje śródziemnomorskie i 

Bliski Wschód). Program jest finansowany przez Europejski Fundusz Rozwoju 

Regionalnego. Środki przeznaczone na jego wykonanie w okresie 2000-2006 

wynoszą 4875 mln euro. 

W ramach INTERREG III wspomagane są trzy rodzaje działalności: 

- współpraca ponadgraniczna 

- współpraca ponadnarodowa 

- współpraca międzyregionalna 

 
LEADER+ 2000-2006 

To inicjatywa wspólnotowa, czyli program pomocy bezzwrotnej ze strony Unii 

Europejskiej dla określonych jednostek. Władze lokalne, organizacje pozarządowe, 

przedsiębiorcy otrzymują pomoc w związku ze zgłaszanymi przez nie projektami 

rozwoju regionalnego w krajach członkowskich. Inicjatywa LEADER+ stanowi 

kontynuację i rozwinięcie programu LEADER II z lat 1994-1999. LEADER+ w oparciu 

o współpracę na poziomie regionalnym i ponadnarodowym wspomaga wdrażanie 

nowoczesnych strategii rozwoju terenów wiejskich. Program jest finansowany przez 

Sekcję Orientacji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej. Środki 

przewidziane na jego realizację w okresie 2000-2006 wynoszą 2020 mln euro. 

Fundusze z programu LEADER+ mogą być przeznaczane na trzy cele: 

 A   wspomaganie nowoczesnych strategii rozwoju terenów wiejskich 

 B wsparcie dla międzyregionalnych i międzynarodowych projektów 

współpracy 

 C tworzenie sieci obszarów wiejskich UE - zarówno objętych pomocą 

LEADER+ jak i nie korzystających z tej pomocy. 

Generalnie z inicjatywy LEADER+ mogą korzystać wszystkie tereny wiejskie 

Unii Europejskiej. Jednak wsparcie w ramach celów A i B jest przeznaczone dla 

ograniczonej liczby obszarów. Beneficjentami pomocy są przede wszystkim "Lokalne 

Grupy Działania", czyli związki partnerów publicznych i prywatnych wspólnie 

podejmujących działania innowacyjne związane z rozwojem obszaru wiejskiego. 
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EQUAL 2000-2006 

To inicjatywa wspólnotowa, czyli program pomocy bezzwrotnej ze strony Unii 

Europejskiej dla określonych jednostek (np. władz lokalnych, organizacji 

pozarządowych, przedsiębiorców) w związku ze zgłaszanymi przez nie projektami 

przekształceń strukturalnych w krajach członkowskich. EQUAL 2000-2006 stanowi 

kontynuację poprzednich programów: ADAPT i EMPLOYMENT realizowanych 

w latach 1994-1999. Głównym celem jego działania jest zwalczanie wszelkich 

przejawów dyskryminacji i nierówności na rynku pracy (zwłaszcza między kobietami 

a mężczyznami) oraz integracja społeczna i zawodowa imigrantów. 

Środki finansowe wykorzystywane w ramach tego programu pochodzą 

z zasobów Europejskiego Funduszu Socjalnego. Na jego realizację w latach 2000-

2006 przeznaczono 2 847 mln euro. Środki te podzielono między państwa 

członkowskie uwzględniając poziom zatrudnienia, poziom biedy, dyskryminację 

płciową w dostępie do rynku pracy i liczbę ubiegających się o azyl w każdym z tych 

państw. 

 
SAVE II/ALTENTER II 

SAVE II to nie-techniczny program Komisji Europejskiej nastawiony na 

promocję racjonalnego korzystania z energii. Polska przystąpiła do SAVE II 

w listopadzie 1998 r. Celem programu jest stworzenie środowiska, w którym 

oszczędność energii byłaby uważana za szansę rynkową. Zadaniem jest promocja 

przemian rynkowych zmierzających tym kierunku oraz rozwój istniejących technologii 

ochrony energii oraz promowanie i rozwój jej racjonalnego wykorzystania. Poza tym 

program ma na celu wykorzystanie technologii dotąd mało rozpowszechnionych oraz 

stworzenie takich warunków, w których inwestycje w efektywność energii byłyby 

ułatwione i uznane za atut na rynku. 

Rozwój i badania oraz prezentacje nowych technologii wykorzystania energii 

nie są finansowane w ramach SAVE II - zajmuje się tym V Program Ramowy UE. 

Unia Europejska za pomocą SAVE II wspiera: 

 studia wspomagające wdrażanie rozwiązań w efektywnym wykorzystaniu 

energii 
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 działania pilotażowe umożliwiające przegląd rynku energetycznego 

i uzyskanie odpowiedniego know-how, co ma służyć poprawie efektywności 

inwestycji 

 upowszechnienie informacji, rozwój edukacji, szkoleń i wymiany 

doświadczeń, co ma służyć poprawie współpracy międzynarodowej 

w dziedzinie wykorzystania energii 

 działania monitorujące i wspierające 

 Agencje Programu SAVE 

 
Program nie wspiera rozwoju i demonstracji nowych technologii mających na 

celu oszczędność energii (takie działania wchodzą w skład 5 Programu Ramowego). 

Program SAVE finansuje projekty pilotażowe i upowszechnianie informacji do 50% 

budżetu całości, natomiast studia, działania informacyjne i monitorowanie 

oszczędnego wykorzystywania energii finansowane są do 100%. 

Drugim programem promującym promocję odnawialnych źródeł energii w krajach UE 

jest program ALTENER. Program ALTENER II został ustanowiony w 1998 r. 

i zastąpił ALTENER. Polska jest jego beneficjentem od 2002r. Program ten jest 

ukierunkowany na tworzenie warunków dla wdrażania wspólnotowego planu działań 

w dziedzinie odnawialnych źródeł energii oraz zachęcanie do inwestycji 

wspierających wytwarzanie i umożliwiających korzystanie z energii pochodzącej ze 

źródeł odnawialnych. 

Cel programu 

• Pomoc w stworzeniu warunków prawnych, społeczno-ekonomicznych oraz 

administracyjnych dla wdrażania wspólnotowego planu działań w dziedzinie 

odnawialnych źródeł energii, 

• Zachęcanie do inwestycji wspierających wytwarzanie oraz umożliwiających 

korzystanie z energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych w sektorze 

prywatnym i publicznym. 

Priorytety: 

• ograniczenie emisji dwutlenku węgla, 

• osiągnięcie do 2010 r.12 -procentowego udziału energii pochodzącej 

z odnawialnych źródeł (w całkowitym zużyciu energii)w państwach Wspólnoty, 

• zmniejszenie zależności od importowanej energii, 
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• zapewnienie ochrony zasobów energetycznych, 

• promocja zatrudnienia, wzrostu gospodarczego, spójności społeczno-

gospodarczej, jak również lokalnego i regionalnego wzrostu gospodarczego. 

Działania finansowane: 

 badania naukowe oraz inne inicjatywy na rzecz rozwoju potencjału 

odnawialnych źródeł energii, 

 akcje pilotażowe na rzecz stworzenia i rozszerzenia struktur oraz 

instrumentów rozwoju odnawialnych źródeł energii w wymiarze lokalnym 

i regionalnym, 

 działania informacyjne, edukacyjne i szkoleniowe, 

 działania promujące odnawialne źródła energii oraz know-how. 

 
Wkład programu w projekty pilotażowe, promocje i rozpowszechnianie nie 

może przekroczyć 50% kosztów projektu. Studia, monitorowanie i działania 

wspierające mogą otrzymać 100% finansowania. Działania docelowe będą 

finansowane w oparciu o ich rozmiar i przewidywany koszt całości. 

Projekty składać mogą podmioty z osobowością prawną, organizacje 

pozarządowe, osoby indywidualne, przedsiębiorstwa publiczne i prywatne, 

ogólnounijne sieci, tymczasowe ugrupowania organizacji lub przedsiębiorstw 

mających na celu wspólne przeprowadzenie danego projektu. 

Programy SAVE II i ALTENER II są zarządzane w Polsce przez Krajową 

Agencję Poszanowania Energii S.A. 

 
Fundusz Spójności 

Narodowy Plan Rozwoju na lata 2004 - 2006 przewiduje skierowanie środków 

na przedsięwzięcia w ramach wybranych priorytetów, a jednym z priorytetów jest 

ochrona środowiska i racjonalne wykorzystanie zasobów środowiska. Ten priorytet 

w ramach Narodowego Planu Rozwoju będzie realizowany poprzez: 

• część środowiskową Funduszu Spójności: 2,1 do 3,1 mld Euro (2,1 mld wkład 

UE) 

• sektorowy Program Operacyjny: Ochrona środowiska i gospodarka wodna - 643 

mln Euro (516 mln Euro środki ERDF) 
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• inne programy operacyjne (szczególnie Zintegrowany Program Operacyjny 

Rozwoju Regionalnego - ZPORR). 

 
Podstawowym instrumentem finansowania inwestycji ochrony środowiska 

będzie Fundusz Spójności, gdzie projekt powinien mieć wartość przekraczającą 10 

mln Euro. Projekty o takiej skali są w stanie zorganizować głównie duże i średnie 

miasta. 

Część środowiskowa Funduszu Spójności 

Cel strategii dla Funduszu Spójności to wsparcie podmiotów publicznych w realizacji 

działań na rzecz poprawy stanu środowiska będące realizacją zobowiązań Polski 

wynikających z wdrażania prawa ochrony środowiska Unii Europejskiej, poprzez 

dofinansowanie: 

• realizacji indywidualnych projektów, 

• programów grupowych z zakresu ochrony środowiska, 

• programów ochrony środowiska rządowych i samorządowych. 

 
8.1.8. POMOC PUBLICZNA DLA PRZEDSIĘBIORCÓW PRZEZNACZONA NA 

OCHRONĘ ŚRODOWISKA 

 

Na podstawie Ustawy z 27 lipca 2002 roku o warunkach dopuszczalności 

i nadzorowaniu pomocy publicznej dla przedsiębiorców (Dz. U. Nr 141, poz. 1177, z 

późn. zmianami) oraz szczegółowych rozporządzeń możliwe jest uzyskanie pomocy 

publicznej na ochronę środowiska.  

Warunki uzyskania pomocy oraz maksymalną intensywność pomocy 

w odniesieniu do poszczególnych rodzajów inwestycji określa Rozporządzenie Rady 

Ministrów z 16 grudnia 2003 roku w sprawie dopuszczalności pomocy publicznej 

przeznaczonej na ochronę środowiska (Dz. U. Nr 229, poz. 2280). Pomoc 

inwestycyjną można uzyskać w przypadku poniesienia kosztów inwestycji: 

• w nieruchomości, urządzenia i instalacje, których celem jest redukcja emisji 

lub poprawa stanu środowiska, 

• służących modernizacji technologii i metod produkcji, mającej na celu ochronę 

środowiska, 

  ZAŁOŻENIA FINANSOWANIA INWESTYCJI 

 

185



Program Ochrony Środowiska Gminy Gruta  
 

Well ington PR

 
• w wartości niematerialne i prawne – przez uzyskanie patentów, zakup licencji 

oraz nieopatentowanej wiedzy technicznej, technologicznej lub z zakresu 

organizacji i zarządzania, 

Warunkiem udzielenia pomocy jest przeznaczenie jej na inwestycję 

pozwalającą na: 

• osiągnięcie poprawy stanu środowiska; 

• osiągnięcie efektów wykraczających ponad obowiązujące standardy 

środowiska; 

• dostosowanie się do nowych standardów ochrony środowiska; 

• dostosowanie istniejących lub nowych źródeł spalania paliw do standardów 

emisyjnych określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie 

standardów emisyjnych z instalacji; 

• dostosowanie istniejących instalacji do wymagań najlepszej techniki w 

odniesieniu do instalacji określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z 

26 lipca 2002 roku (Dz. U. Nr 122, poz. 1055); 

• dostosowanie do standardów jakości ścieków przemysłowych zawierających 

substancje szczególnie szkodliwe; 

• realizację krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych; 

• spełnienie wymogów Rozporządzenia Ministra Środowiska z 24 marca 2003 

roku w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, 

eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny odpowiadać poszczególne typy 

składowisk odpadów. 

 

Regulacje prawne dotyczące poszczególnych rodzajów inwestycji, na które 

przedsiębiorcy mogą uzyskać pomoc publiczną. 

 

Pomoc może być udzielana w formie dotacji, pożyczek preferencyjnych, 

preferencyjnych kredytów bankowych, dopłat do oprocentowania preferencyjnych 

pożyczek lub kredytów bankowych lub częściowych umorzeń pożyczek 

preferencyjnych pożyczek lub kredytów bankowych. 

Pomoc udzielana jest przede wszystkim na nowe inwestycje, tj. związane 

z utworzeniem, rozbudową lub nabyciem przedsiębiorstwa, jak również z 
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rozpoczęciem w przedsiębiorstwie działań obejmujących dokonywanie zasadniczych 

zmian produkcji, produktu albo procesu produkcyjnego, zmian wyrobu lub usługi, w 

tym także zmian w zakresie sposobu świadczenia usług. Wniosek na udzielenie 

pomocy na nowa inwestycje składa się przed rozpoczęciem inwestycji. Warunkiem 

udzielenia pomocy jest w przypadku nowej inwestycji pokrycie z własnych środków 

przez przedsiębiorcę co najmniej 25 % kosztów inwestycji.  

Wartość kosztów inwestycji oraz uzyskiwanych dochodów i oszczędności, 

będących efektem wprowadzonych najlepszych dostępnych technik, dyskontuje się 

na dzień udzielenia pomocy z zastosowaniem stopy dyskonta równej 

średniomiesięcznej stopie WIBOR dla 6-miesięcznych kredytów z miesiąca 

poprzedzającego miesiąc udzielenia pomocy. 

W umowie stanowiącej podstawę udzielenia pomocy przedsiębiorca 

zobowiązuje się do zapewnienia użytkowania nowej inwestycji przez okres co 

najmniej pięciu lat od dnia jej przekazania do użytkowania. 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące dostosowaniu 

do wymogów najlepszych dostępnych technik (Dz. U. Nr 98, poz. 991) 

 

Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy publicznej 

przeznaczonej na inwestycje w zakresie ochrony środowiska, służące dostosowaniu 

istniejących instalacji do wymogów najlepszych dostępnych technik, w szczególności 

instalacji w rozumieniu Rozporządzenia Ministra Środowiska z 26 lipca 2002 roku 

(Dz. U. Nr 122, poz. 1055) w sprawie rodzajów instalacji mogących powodować 

znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych albo 

środowiska jako całości. 

 Wspierane będą następujące rodzaje inwestycji: 

• zmiany technologii służące eliminowaniu szkodliwych oddziaływań i uciążliwości 

poprzez zapobieganie emisjom do środowiska; 

• zmiany technologii służące zmniejszaniu zapotrzebowania na energię, wodę 

oraz surowce, za szczególnym uwzględnieniem wykorzystania ciepła 

odpadowego oraz ograniczenia ilości wytwarzanych odpadów; 
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• zmiany technologii ukierunkowane na ograniczenia wielkości emisji niektórych 

substancji i energii do poziomu określonego w przepisach krajowych i 

przepisach Unii Europejskiej oraz dokumentach referencyjnych najlepszych 

dostępnych technik; 

• inwestycje w urządzenia lub instalacje ograniczające emisje do środowiska, 

których zastosowanie jest niezbędne dla dotrzymania zaostrzających się 

standardów emisyjnych lub granicznych wielkości emisji charakteryzujących 

najlepsze dostępne techniki, gdy redukcje emisji osiągalne poprzez zmiany 

technologii i działania operacyjne nie są w tym zakresie wystarczające. 

W przypadku realizacji inwestycji, która nie jest nową inwestycją, pomoc może 

być przeznaczona na dostosowanie istniejących instalacji do wymogów najlepszych 

dostępnych technik. 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące ochronie wód 

przed zanieczyszczeniem (Dz. U. Nr 98, poz. 992) 

 

Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy publicznej 

przeznaczonej na inwestycje w zakresie ochrony środowiska, służące ochronie wód 

przed zanieczyszczeniem. Pomoc może być przeznaczone na dostosowanie do 

wymogów środowiska instalacji, urządzeń i warunków prowadzenia działalności 

podlegających przepisom ustawy Prawo Wodne. 

W ramach pomocy mogą być wspierane: 

• budowa, rozbudowa lub modernizacja oczyszczalni lub podczyszczalni ścieków; 

• budowa, rozbudowa lub modernizacja systemów kanalizacji; 

• budowa, rozbudowa lub modernizacja instalacji wykorzystywanych 

w prowadzonej w przedsiębiorstwie działalności, w celu osiągnięcia 

wymaganych standardów jakości odprowadzanych ścieków. 

Pomoc na realizacje inwestycji, które nie są nową inwestycją, będzie 

przeznaczona na dostosowanie jakości ścieków do standardów określonych w: 

 Rozporządzeniu Ministra Środowiska z 29 lipca 2002 roku w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do 

ZAŁOŻENIA FINANSOWANIA INWESTYCJI   

 

188



Well ington PR 
 

Program Ochrony Środowiska Gminy Gruta 

 
ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 

wodnego (Dz. U. Nr 212, poz. 1799); 

 Rozporządzeniu Ministra Środowiska z 31 stycznia 2003 roku w sprawie 

dopuszczalnych mas substancji, które mogą być odprowadzane 

w ściekach przemysłowych (Dz. U. Nr 35, poz. 309); 

 Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z 20 lipca 2002 roku w sprawie 

sposobu realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz 

warunków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych (Dz. U. Nr 

129, poz. 1108 i Nr 163, poz. 1585). 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące ograniczaniu emisji 

lotnych związków organicznych (Dz. U. Nr 98, poz. 993) 

 

Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy publicznej 

na inwestycje służące ograniczeniu emisji lotnych związków organicznych. W ramach 

pomocy mogą być wspierane inwestycje polegające na; 

• modernizacji zbiorników i instalacji do magazynowania oraz dystrybucji 

surowców i produktów naftowych; 

• hermetyzacji urządzeń i instalacji do magazynowania oraz dystrybucji surowców 

i produktów naftowych; 

• modernizacji stacji benzynowych w celu ograniczenia emisji węglowodorów 

do środowiska; 

• modernizacji instalacji lub zmianach technologii prowadzących do ograniczenia 

lub wyeliminowania emisji lotnych związków organicznych. 

Pomoc na realizację inwestycji, które nie są nową inwestycją, może być 

przeznaczona na: 

• dostosowanie małych i średnich przedsiębiorstw do opublikowanych 

standardów ochrony środowiska, w okresie trzech lat od daty ich publikacji, przy 

czym pomoc może być udzielana do dnia wejścia w życie tych standardów; 

• osiągnięcie poprawy stanu środowiska w stopniu wykraczającym ponad 

standardy ochrony środowiska; 
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• osiągnięcie poprawy stanu środowiska, w przypadku gdy nie zostały 

ustanowione standardy ochrony środowiska. 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące redukcji emisji ze 

źródeł spalania paliw (Dz. U. Nr 98, poz. 994) 

 

Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania pomocy publicznej 

na inwestycje służące redukcji emisji ze źródeł spalania. 

Pomoc może być przeznaczona na dostosowanie do wymogów ochrony 

środowiska źródeł spalania o mocy od 50 MW. W ramach pomocy mogą być 

wspierane: 

• modernizacja lub rozbudowa obiektów spalania paliw i systemów 

ciepłowniczych; 

• modernizacja urządzeń lub wyposażenie obiektów spalania paliw w urządzenia 

lub instalacje do ograniczenia emisji zanieczyszczeń gazowych lub pyłowych; 

• konwersja obiektów spalania paliw na rozwiązania przyjazne środowisku; 

• inwestycje w produkcję skojarzoną energii elektrycznej i ciepła. 

Pomoc na inwestycję, która nie jest nową inwestycją, może być przeznaczona 

na: 

• dostosowanie istniejących źródeł spalania paliw wymienionych w załączniku nr 

1 w punktach IV.1, IV.2 i IV.3 Rozporządzenia Ministra Środowiska z 4 sierpnia 

2003 roku w sprawie standardów emisyjnych z instalacji (Dz. U. Nr 163, poz. 

1584); 

• zmniejszenie emisji zanieczyszczeń w stopniu wykraczającym 

ponad obowiązujące standardy emisyjne określone w rozporządzeniu w sprawie 

standardów emisyjnych; 

• zmniejszenie emisji zanieczyszczeń, gdy nie zostały ustanowione standardy 

emisyjne; 

• wytwarzanie energii elektrycznej w skojarzeniu z wytwarzaniem ciepła, jeżeli: 
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− wytwarzanie charakteryzuje się sprawnością przemiany energii pierwotnej 

paliwa brutto w energię elektryczną lub mechaniczną i ciepło włącznie 

nie mniejszą niż 80 %; 

− wytwarzanie pozwoli na zmniejszenie zużycia energii; 

− proces produkcyjny będzie mniej szkodliwy dla środowiska od 

stosowanego obecnie. 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje w zakresie gospodarki 

odpadami (Dz. U. Nr 98, poz. 995) 

 

Pomoc może być przeznaczona na realizację inwestycji i programów 

związanych z istniejącymi instalacjami, przyczyniającymi się do rozwiązywania 

problemów odpadów przemysłowych lub niebezpiecznych zgodnie z wymogami 

Ustawy o odpadach. 

W ramach pomocy wspierane mogą być: 

− budowa, rozbudowa lub modernizacja instalacji do odzysku 

lub unieszkodliwiania odpadów, za szczególnym uwzględnieniem obiektów 

o charakterze regionalnym lub ponadlokalnym, zgodnie z krajowym 

i wojewódzkimi planami gospodarki odpadami; 

− budowa, rozbudowa lub modernizacja urządzeń do odzysku, w szczególności 

recyklingu, lub unieszkodliwiania odpadów opakowaniowych i poużytkowych; 

− budowa, rozbudowa lub modernizacja instalacji do przekształcania odpadów 

w celu ułatwienia ich magazynowania i transportu oraz przygotowania 

do odzysku lub unieszkodliwiania; 

− budowa, rozbudowa lub modernizacja instalacji do zbierania odpadów, 

w szczególności odpadów niebezpiecznych; 

− rozbudowa lub modernizacja instalacji i urządzeń w celu minimalizacji ilości 

wytwarzanych odpadów; 

− rozbudowa lub modernizacja instalacji i urządzeń w celu zapewnienia 

właściwego ewidencjonowania odpadów. 
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Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje związane z odnawialnymi 

źródłami energii (Dz. U. Nr 98, poz. 996) 

 

W ramach pomocy mogą być wspierane inwestycje polegające na: 

− budowie i modernizacji elektrowni wodnych, z wyjątkiem obiektów piętrzących 

dla elektrowni wodnych o mocy powyżej 10 MWe; 

− budowie elektrowni wiatrowych; 

− budowie lub modernizacji instalacji wytwarzania energii elektrycznej i ciepła 

z wykorzystaniem biomasy lub związane ze współspalaniem; 

− budowie lub modernizacji instalacji wytwarzania energii elektrycznej i ciepła 

z wykorzystaniem biogazu uzyskiwanego w procesie fermentacji metanowej 

osadów ściekowych oraz odpadów komunalnych na składowiskach; 

− budowie i modernizacji infrastruktury przyłączeniowej, niezbędnej do odbioru 

i przesyłu energii elektrycznej oraz ciepła ze źródeł odnawialnych oraz 

urządzeń związanych z automatyką tych systemów; 

− budowie lub modernizacji instalacji pozyskiwania wód termalnych; 

− budowie kolektorów słonecznych i ogniw fotowoltaicznych; 

− budowie nowych lub przystosowaniu istniejących instalacji energetycznych 

do wykorzystania metanu pochodzącego z odmetanowania kopalń węgla 

kamiennego i szybów wydobywczych ropy naftowej; 

− zastosowaniu pomp ciepła wykorzystujących ciepło ziemi z otoczenia. 

Pomoc na realizację inwestycji, która nie jest nową inwestycja, może być 

przeznaczona na modernizację infrastruktury związanej z odnawialnymi źródłami 

energii. 

 
Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące dostosowaniu 

składowisk odpadów do wymagań ochrony środowiska (Dz. U. Nr102, poz. 1067)

 
Pomoc może być przeznaczana na realizacje inwestycji i programów 

związanych z dostosowaniem składowisk odpadów innych niż niebezpieczne 

i obojętne do wymogów przepisów o odpadach 
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W ramach pomocy mogą być wspierane: 

− ograniczanie objętości składowanych odpadów; 

− segregacja przyjętych na składowisko odpadów w celu zmniejszenia ilości 

odpadów unieszkodliwianych na tym składowisku, ze szczególnym 

uwzględnieniem odpadów ulegających biodegradacji; 

− budowa wydzielonych części składowiska przeznaczonych na składowanie 

odpadów niebezpiecznych, których składowanie jest dopuszczalne; 

− budowa magazynów odpadów niebezpiecznych wysegregowanych z odpadów 

przyjętych na składowisko odpadów; 

− odprowadzenie i wykorzystanie gazu składowiskowwego; 

− gromadzenie odcieków i poddawanie ich oczyszczaniu lub podczyszczaniu 

w stopniu umożliwiającym odpowiednio ich przyjęcie na oczyszczalnię 

lub odprowadzenie ich do wód lub do ziemi; 

− zabezpieczenie otoczenia składowiska odpadów przed jego negatywnym 

wpływem, w tym monitoringu składowiska; 

− pomiar masy odpadów przyjmowanych na składowisko odpadów; 

− mycie i dezynfekcja kół pojazdów opuszczających składowisko odpadów. 

Pomoc na realizację inwestycji, która nie jest nową inwestycją, może być 

przeznaczona na dostosowanie składowisk odpadów innych niż niebezpieczne 

i obojętne, na których składowane są odpady komunalne, do wymogów zawartych 

w rozporządzeniach Ministra Środowiska: 

 z 24 marca 2003 roku w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących 

lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny odpowiadać 

poszczególne typy odpadów (Dz. U. Nr 61, poz. 549); 

 z 9 grudnia 2002 roku w sprawie zakresu, czasu, sposobu oraz 

warunków prowadzenia monitoringu składowisk odpadów (Dz. U. Nr 220, 

poz. 1858). 

 
Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące poprawie jakości 

paliw i technologii silnikowych (Dz. U. Nr 102, poz. 1068) 

 
W ramach pomocy mogą być wspierane inwestycje polegające na: 
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• zmianach technologii produkcji paliw w celu poprawy ich jakości; 

• ograniczaniu zawartości siarki w produktach naftowych; 

• produkcji biopaliw ciekłych lub biokomponentów dodawanych do paliw ciekłych; 

• przystosowaniu silników wraz z oprzyrządowaniem do spalania paliw 

alternatywnych w stosunku do paliw ropopochodnych; 

• modernizacji lub wymianie silników. 

Pomoc na realizację inwestycji, które nie są nowa inwestycją, może być 

przeznaczona na: 

• dostosowanie małych i średnich przedsiębiorstw do opublikowanych 

standardów ochrony środowiska, w okresie trzech lat od daty ich publikacji, przy 

czym pomoc może być udzielana do dnia wejścia w życie tych standardów; 

• osiągnięcie poprawy stanu środowiska w stopniu wykraczającym pond 

standardy ochrony środowiska; 

• osiągnięcie poprawy stanu środowiska, w przypadku gdy nie zostały 

ustanowione standardy ochrony środowiska. 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 27 kwietnia 2004 roku w sprawie szczegółowych 

warunków udzielania pomocy publicznej na inwestycje służące zastosowaniu 

technologii zapewniających czystszą i energooszczędną produkcją oraz 

oszczędzanie surowców (Dz. U. Nr 102, poz. 1069) 

 

W ramach pomocy mogą być wspierane inwestycje polegające na: 

• zmianach technologii służących eliminowaniu lub ograniczaniu oddziaływań 

szkodliwych dla środowiska; 

• zmianach technologii służących zmniejszeniu zapotrzebowania na energię, 

wodę oraz surowce, ze szczególnym uwzględnieniem odzysku różnego rodzaju 

energii oraz ograniczania ilości wytwarzanych odpadów; 

• oszczędzaniu energii wykorzystywanej w obiektach budowlanych; 

• zastosowaniu lub modernizacji urządzeń służących eliminowaniu lub 

ograniczaniu oddziaływań szkodliwych dla środowiska. 
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Pomoc na realizację inwestycji, które nie są nowa inwestycją, może być 

przeznaczona na: 

• dostosowanie małych i średnich przedsiębiorstw do opublikowanych 

standardów ochrony środowiska, w okresie trzech lat od daty ich publikacji, przy 

czym pomoc może być udzielana do dnia wejścia w życie tych standardów; 

• osiągnięcie poprawy stanu środowiska w stopniu wykraczającym pond 

standardy ochrony środowiska; 

• osiągnięcie poprawy stanu środowiska, w przypadku gdy nie zostały 

ustanowione standardy ochrony środowiska. 
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